SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo 00001-00010360/2022-13. O Ordenador de Despesas da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a competência que lhe
foi delegada por meio do Ato do Presidente nº 46/2021, publicado no DCL nº 28 de
03/02/2021, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 e no art. 49 do Decreto nº
10.024/2019, bem como as etapas de defesa prévia e recurso, resolve: aplicar as penalidades
de IMPEDIMENTO temporário de participar de licitações e de contratar com a
Administração por 24 (vinte e quatro) meses, combinada com a suspensão do registro
cadastral da licitante Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF à
empresa ELIFRANCK CARVALHO GOUVEA - ME, CNPJ nº 15.037.271/0001-99, com
base nos itens 17.1 e 17.2.3 do edital do Pregão Eletrônico nº 47/2021-CLDF, c/c o Art. 5º,
IV, "a" do Decreto 26.851/2006, em decorrência da apresentação de documentação falsa.
RICARDO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE, Secretário-Geral/Substituto.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 39124/2019 - SEEC
Processo nº 00410-00012752/2018-38. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a ARCADE
TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: a) Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de
03/08/2022 a 02/08/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; b) Conceder reajuste, nos termos do art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666, aplicando-
se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de maio de 2022, ou seja, 11,73113%,
apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total
do Contrato de R$ 44.622,36 (quarenta e quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta e
seis centavos) para a importância de R$ 49.857,12 (quarenta e nove mil oitocentos e
cinquenta e sete reais e doze centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 5.234,76
(cinco mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos) no valor anual do
Contrato, com seus efeitos financeiros a contar de 07/05/2022. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho:
04.122.8203.8517.0051; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 21.747,35 (vinte e um mil setecentos e quarenta e sete reais e
trinta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE06446, emitida em
07/07/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 03/08/2022 a
02/08/2023. Porém, os efeitos financeiros do reajuste retroagem a 07/05/2022, em
obediência ao princípio da anualidade. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: MONISE
CARRIJO FERNANDES DA FONSECA, Subsecretária de Compras Governamentais -
Substituta e pela CONTRATADA: MILTON FERNANDES BALIEIRO JÚNIOR, na
qualidade de Sócio da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 46809/2022-SEEC
Processo nº 00040-00038229/2020-20. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a JACKSON
TIAGO ARAUJO ME, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva incluindo fornecimento de peças,
desmontagem, transporte e remontagem de arquivos deslizantes, para atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal nos termos,
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, no Edital Pregão
Eletrônico nº 057/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, e na Proposta de Preço, que
passam a integrar o presente Termo, independentemente de sua integral transcrição. DO
VALOR: O valor total do CONTRATO é de R$ 77.900,00 (setenta e sete mil e novecentos
reais) e correrá à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária:
19.101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III – Natureza da Despesa:
33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 77.900,00 (setenta e sete mil e
novecentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE06261, emitida em 05/07/2022,
sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, no interesse do contratante, por iguais e sucessivos períodos até

o limite de 60 (sessenta) meses, conforme artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DA
ASSINATURA: 12/07/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: MONISE CARRIJO
FERNANDES DA FONSECA, Subsecretária de Compras Governamentais - Substituta e
pela CONTRATADA: JACKSON TIAGO ARAUJO, na qualidade de Representante Legal
da Empresa.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022 - UASG 974002

A Pregoeira Substituta comunica que foi julgado improcedente o recurso interposto pela
empresa Prime Sistemas de Atendimento ao Consumidor Ltda, contra o resultado de
julgamento do pregão em epígrafe, nos termos fundamentados na Instrução do Recurso,
anexada aos autos, acolhida e aprovada pela Senhora Subsecretária de Compras
Governamentais - Substituta. Comunica ainda, que se sagrou vencedora a empresa Central
It Tecnologia Tecnologia da Informação Ltda, no valor total de R$ 87.890.000,00.Processo
nº 00040-00020761/2020-91. Demais informações no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail:
pregoeirosulog01@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
BRUNA DE SOUSA DA SILVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 - UASG 974002

A Pregoeira comunica que o Pregão nº 79/2022 foi anulado, tendo em vista erro nas
especificações, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de material de
limpeza e produção de higienização (álcool em gel e líquido. O referido pregão será
republicado com o nº 88/2022. Processo nº 00040-00011976/2022-82. Informações pelo e-
mail: pregoeirosulog03@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
CLAUDETE PEREIRA LIMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022 - UASG 974002
A Pregoeira comunica que o Pregão eletrônico acima citado, cujo objeto é o Registro de
Preços, para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de Bombeiros Civis de brigada contra incêndio e pânico, com fornecimento de
materiais, equipamentos e acessórios, para atenderàs necessidades dos próprios do Governo
do Distrito Federal, de acordo com as condições e especificações constantes do Edital e
seus anexos, fica adiado Sine Die, em atendimento a solicitação da
SUCORP/SEGEA/SEEC, para proceder as correções necessárias no Termo de Referência.
Processo nº 00040-00028190/2021-13. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog08@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de julho de 2022
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 222/2022

Contratada: Fasitec Desenvolvimento e Tecnologia LTDA-ME. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Objeto: Licença de uso do Software SICON, em caráter
temporário e não exclusivo. Vigência: 12/07/2022 à 11/07/2027. Valor Total: R$ 43.125,00.
Gestor: Bruna Gomes de Araújo. Pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior; e Pela
Contratada: Marco Aurélio Pavan. Processo nº: 392/2022. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza
4 - dispêndio das estatais e fonte 1 - geração própria. Thiago Henrique Martins dos Santos -
Gerente de área e.e

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 235/2022
Contratado: M3CORP Soluções Personalizadas em Internet LTDA. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação. Objeto: locação de espaço para funcionamento de 1 máquina de
autoatendimento BRB. Vigência: 12 meses a partir de 1/7/2022. Valor Total: R$ 42.480,00.
Gestor: Paulo Sérgio de Sousa Costa. Pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pelo
Contratado: Gildete Pereira de Araújo. Processo nº: 037/2022. As despesas decorrentes do
presente contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza
4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria.Thiago Henrique Martins dos Santos
- Gerente de área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 261/2022
Contratada: Engiex Engenharia e Construtora EIRELI. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
046/2022. Objeto: Fornecimento de serviços especializados em engenharia com
fornecimentos de materiais para adaptação de posto de atendimento gerido pelo BRB .
Vigência:120 dias a partir de 11/7/2022. Valor Total: R$ 960.000,00. Gestor: Altieres
Lemes Cordeiro. Pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pela Contratada: Arthur
César da Costa Rodrigues. Processo nº: 681/2022. As despesas decorrentes do presente
contrato correrão com base no orçamento de investimentos e dispêndios, natureza 4 -
Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - geração própria. hiago Henrique Martins dos Santos-
Gerente de área e.e.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 131, QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

keila.silva
Realce